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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования заключается в необходимости вклю-

чения в контекст осмысления хореографического искусства, как прямой линии –

исторического развития танца, так и изолинии пластического и этнопластического

мышления в нем. Это позволяет исследовать танец не просто как готовый продукт

системы, сложившийся в онтологических основаниях искусства, а как систему

мышления «о нем» и «в нем», систему мышления как процесс «пространствопони-

мания» (П.А. Флоренский)
1
языка тела и движения (в том числе в границах мен-

тальности конкретного этноса). Танец «уточняет» тело и позволяет ему быть со

всеми пространственно-временными процессами одновременно: прошлое, настоя-

щее, будущее – оставаться в диалоге с окружающим миром, а также в связи с лич-

ными чувствами и мыслями.

Пластическое и этнопластическое мышление в хореографии – это контекст,

сочетающий структурные возможности физического (бытового) уровня телесности и

«театрального» (художественно-образного) языка тела в танце. В широком понима-

нии пластическое мышление в танце можно представить как полифункциональный

феномен искусствоведческого измерения, включающий создание особенностей тан-

цевальной образности в пластических формах и языковых смыслах танцевального

движения
2
. В узком осмыслении, пластическое мышление – это единый акт художе-

ственной, ментальной и эстетической деятельности человека–творца. Особенно важ-

но подчеркнуть рождение в этом процессе «хорео-графического», т. е. семиотиче-

ского (знакового и системного) смысла языка пластики. Отсюда пластическое мыш-

ление в танце можно различать не только по характеру стиля, но и по типам: пред-

метное, образное, орнаментальное, интеллектуальное и др.

В каждую эпоху в разных видах и направлениях искусства случаются пово-

ротные моменты – это возникновение нового взгляда на мир и происходящих внутри

него изменений человеческого Бытия. Хореография как своеобразная форма созда-

ния реальности, конечно, не является отстраненной от основ жизнеустройства чело-

века, его достижений и открытий, и вместе с этим как феномен способна оказывать

интеллектуальное влияние на развитие языка, культуры тела и мышления в танце.

Однако можно ли дать объективную оценку становлению и трансформации

пластического мышления в хореографическом искусстве, если не учитывать аспекты

подвижной ментальности и традиций определенной культуры этноса? Вероятно, нет.

Связь с эпохой и ее механизмами в данном случае необходимая (и возможно един-

ственная) нить для выстраивания научного поиска. Здесь совершается опора на по-

1
Флоренский П.А. Статьи и исследования по истории и философии искусства и археологии. Собрание сочине-

ний. – М. : Мысль, 2000. – С. 272.
2
В тексте автореферата использованы ранее опубликованные материалы автора: Догорова Н.А. Искусствоведческие

основы пластического и этнопластического мышления в танце // Ломоносов. 2023. С.134–136; Догорова Н.А.

Особенности театральности мордвы в контексте этнопластического мышления : монография. Саранск : Изд-во Мордов.

ун-та, 2015. 192 с.; Догорова Н.А. Антропологический и философский диспут феномена пластического языка танца //

Известия Самарского научного центра РАН. 2015. № 1 (2).Т.17.С. 479–481.
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нимание времени и пространства, формы, содержания, композиции и структуры в

создании языка движения. В качестве опыта о существовании форм этнопластиче-

ского мышления в хореографическом искусстве автор диссертации в искусствовед-

ческом измерении рассматривает танцевальную историю и культуру одного из древ-

них этносов России – мордвы, который включает в себя два крупных субэтноса – эр-

зю и мокшу.

Этнонациональная компетентность в хореографической сфере является акту-

альной проблемой. Она формирует необходимые условия для дальнейшего развития

танцевального искусства любого народа. Современные теоретики-искусствоведы и

практики хореографии в Республике Мордовия стремятся запечатлеть уходящие в

прошлое уникальные особенности народного быта, сохранить многообразие тради-

ций и документальный характер устно-поэтического творчества мордвы, в том числе

увидеть разнообразные источники происхождения танцевального искусства Мордо-

вии, которое богато и самобытно.

Сегодня переосмысление этнического и народного фольклора мордвы находит

отражение в фундаментальных и прикладных отраслях наук. Каждый автор по-

своему пытается уловить своеобразие народной хореографии и отразить тенденции

ее развития в культуре современного этноса. Весомый вклад в искусствоведение

внес А.Г. Бурнаев
3
. Во второй половине ХХ в. в Мордовии под его руководством

были проведены первые экспедиции по сбору полевого этнического материала, а

также сценические практики по обработке аутентичного танца мордвы. Развернув-

шиеся процессы нашли отражение в приемах стилизации танцевального фольклора,

явились фундаментом по созданию теории и методики национальной мордовской

хореографии, широко адаптируемой в учебно-образовательных процессах кафедры

национальной хореографии Мордовского университета им. Н.П. Огарѐва. Научные

поиски А.Г. Бурнаева последовательно развивает М.А. Костерина
4
, чьи научные

интересы лежат в плоскости изучения пластических мотивов национального мор-

довского танца. Она выявила особенности эротизма в системе образного пластиче-

ского языка мордвы, исследовала преемственные линии по претворению мифоло-

гического сюжета в современных сценических практиках хореографов (на примере

спектакля «Пир богов» и др.). Особый интерес заслуживают научные достижения в

области культурологии М.В. Логиновой
5
и С.В. Устяхина

6
. Занимаясь проблемой

деконструкции постфольклорного текста в сценическом искусстве хореогра-

фии, авторы объясняют ценностные ментальные детали, которые проявились

именно в провинциальной хореографической культуре – фолк-модерн танец.

3
Бурнаев А.Г. Культура этноса, воплощенная в танце. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 52 с.; Мордов-

ский танец (история, методика, практика). – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2002. – 232 с.
4
Костерина М.А. Художественная интерпретация эротического образа в этническом танце // Полиэтнический город

в зеркале повседневности. – Саранск, изд-е печатается при поддержке гранта РГНФ, проект № 08-03-00177а. – 2008. –

40 с. ; Художественно-образная интерпретация пластических мотивов в искусстве танца : автореф. дис. на соиск. уч. степ.

канд. искусствоведения. – МГУ им. Н.П. Огарѐва. – Саранск, 2008. – 17 с.
5
Логинова М.В. Философское значение границы для современного искусства // Современный танец и его

изучение в науках об искусстве : материалы Всерос. науч.-практ. круглого стола с участием студентов и аспирантов в

рамках II Всерос. фестиваля – конкурса «Новая Лиса» (25–27 окт. 2013 г.) / науч. ред. А.Г. Бурнаев, Ю.А. Кондратенко,

М.В. Логинова. – Саранск : Изд-во Мордов. ун-та, 2013. – С. 28–32.
6
Устяхин С.В. Феномен фолк-модерн танца в современной хореографии : автореф. дис. на соиск. уч. степ. канд.

культурологии. – МГУ им. Н.П. Огарѐва. – Саранск, 2006. – 17 с.
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Теоретик и практик хореографии Н.В. Атитанова
7
поднимает проблему танца

как смысловой универсалии. Концепция исследователя заключается в опреде-

лении хода эволюции пластического языка: от выразительного движения к

«движению» смысла.

В целом, танцевальное искусство Мордовии характеризует положительная

динамика развития, о чем свидетельствует научная и художественная критика.

Ю.А. Кондратенко
8
, который дает объективную оценку хореографическим рабо-

там профессиональных и самодеятельных коллективов Республики Мордовия.

Н.И. Воронина
9
, развивая культурологическую школу, актуализирует в ней совре-

менное состояние этнокультурной хореографической ситуации провинциального

социума как полиэтнического смыслового пространства.

Тем не менее, сегодня следует обозначить целый ряд значимых вопросов, ко-

торые еще не были предметом обсуждения в искусствоведении. Разработать и ввести

в научный оборот новую аксиоматику: архитектоника и архитектонические структуры

ритуальной образности театральности мордвы; антропологические особенности изме-

рения в изучении искусства танца (эмоции, темперамент, привычки народа); про-

странственный и пластический строй этномышления в танце (установки и мотивации,

которые генерируют творческие импульсы) и др. Все это свидетельствует о том, что

для специалиста хореографа и аналитика важны не только качественные аутентичные

и этнографические материалы, но и новый вектор поиска в обращении с ними.

Отметим, что до сих пор феномен пластического мышления этноса мордвы в

танце не являлся объектом самостоятельного изучения; не установлено его влияние

на формирование цельности языкового строя танцевальной пластики; не выявлены

условия становления и причинно-следственные связи двигательной способности

как танцевальной активности. Тем не менее, эти позиции определяют значимость


[…]


«Бал в хрустальном дворце»), хореографические номера концертного плана («Танцу-

ем джаз», «Танго Тибетское», «Кумир», «Танец бессарабских цыганят», «Непоседа»,

«Погоня», «Мой друг – дельфин» и др.), продиктованные неординарностью мышле-

ния хореографа и реализуемые в новаторском ключе хореографических задач.

В творчестве балетмейстера Акининой диссертант находит связь с историей и

методологией современной хореографии: 1) эксперимент; 2) пластический театр;
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3) театрализация хореографической формы (объединение физического и театрально-

го языка танца) в балете
30

.

Обосновывается, что в системе образного строя конструирования произведе-

ния самочувствование артиста балета еще на этапе проработки сюжетной линии

предуказывает на необходимость соблюдения в нем требований органической цель-

ности мировосприятия. В сценической дистанции этот процесс можно выразить в

трехуровневой плоскости и соотношении компонентов: а) человек [личность] –

б) персонаж [образ] – в) исполнитель [поэт, автор, художник].

В результате художественного анализа ряда произведений сформулированы

основные положения камерного жанра в драматургии и исполнительском стиле хо-

реографических работ балетмейстера Акининой: а) реальный план невымышленного

представления событий; б) приемы прототипизации; в) сочетание поэтической

структуры (закономерностей классической драматургии и режиссуры, а также ро-

мантического стиля) балетного произведения с прозаической; г) прозаическое взято

из обыкновенной жизни человека, людей, общества.

Соискатель приходит к важному заключению о том, что Акинина использует

почти во всех своих творческих работах художественный прием «портретированно-

го» стиля, что в целом отличает манеру ее письма как автора синтетическо-

аналитического мышления в хореографии. Согласно логике балетмейстера, тема

эксперимента в языке хореографии есть «состояние / переживание / поиск», которая

и становится главным источником драматургического центра мысле- и смыслофор-

мы произведения, вокруг которого вращаются все остальные компоненты драматур-

гического конструирования конфликта. Центром специфической функциональной

активности в творческой лаборатории балетмейстера Акининой определено само ав-

торское мышление, обнаруживающее: 1) склонность к драматургической театра-

лизации форм и явлений; 2) способность воображения концентрироваться и созда-

вать недифференцируемые объекты тем и стилей.

В Заключении сформулированы основные результаты исследования, которые

позволили автору сделать ряд важных искусствоведческих выводов.

Пластическое и этнопластическое мышление в хореографическом искусстве –

есть следствие длительных процессов эволюции человека и общества, функциональ-

ных связей мышления в культуре, эстетической и философской картины мира, что не

могло не отразиться на становлении и трансформации пластического мышления в це-
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 Лабораторная специфика творческого метода Акининой это:
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 механизм сценического искусства: театрализация языка этнопластики – совокупность достижений русской

и зарубежной академической культуры «+» национальное самоопределение, персонализация и преемственность в

способах утверждения репертуарной политики, как необходимые компоненты в диалектическом соотношении

сферы обучения и творческой практики.
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лом и художественно-образного языка в искусстве хореографии, в частности. Каждый

вид мышления имеет свои эволюционные функции и иерархическую структурность.

Определено, что интеллектуализация процессов хореографии связана с неод-

нозначностью пространствопонимания, о чем свидетельствуют пластические языко-

вые коды и авторские комплексно-ориентированные модели мышления.

В каждую эпоху пластические коды имели художественно-эстетические зако-

номерности, зависимые от рациональности картины мира, и, соответственно, прояв-

лялись в искусстве танца с неодинаковой степенью значений. Трансформации пла-

стических кодов в истории хореографии автор обозначает как: 1. «Мышление и та-

нец». 2. «Мышление в танце». 3. «Мышление танцем».

Особое место в изучении проблемного поля «пластическое и этнопластиче-

ское мышление в хореографическом искусстве: становление и трансформации» бы-

ло отведено процессам исследования антропологизации, региональности и институ-

ционализации танцевальной системы творчества, где иерархии пластических спосо-

бов мышления преобразуются в новые формы рационального и интегрального уров-

ня мышления – концептуальное искусство.

В евразийском пространстве ареал театральных пластических культур – Евро-

па (Франция, Италия, Дания, Германия) / Азия (Бали, Индия, Япония, Китай) полу-

чил особое развитие в ХХ в. и актуализировался по определенным законам в методах

балетной антропологии на протяжении длительного времени.

В России в сценической педагогике балета первых десятилетий ХХ в. попытки

соединения мышления двух разных культур Востока и Запада шли в параллели с

фильтрацией театральных техник танца. Начинаются первые телесные эксперименты

«в» движении и «с» пространством, в которых эстетические законы и линии трехмер-

ного сценического пространства академического движения в балете постепенно

уступают место имманентным, эквивалентным и трансцендентальным способам

мышления в хореографии. Знание «позиции» в хореографии расширяется до значения

макро- и микромира тела исполнителя, что позволяет человеку идентифицировать се-

бя и свои мысли с формами энергии.

В контексте изучения динамики этнопластического мышления в танцевальном

искусстве Мордовии сомкнулись не только стороны теоретического и исторического

синтеза наук, но и механизмы антропологического функционирования научного

знания и антропных измерений пластического мышления в искусстве танца. Именно

они выявляют: 1) анатомо-физиологическую специфику тела (различие между ак-

тивностью одной части тела от другой); 2) реальное движение и координацию; 3) ар-

хитектоническую закрепленность языка тела в образе как совокупность норм зна-

ния, предшествующих этнопластическому мышлению в танце.

Специфика этнической детерминированности пластического мышления пред-

ставлена в искусствоведческом дискурсе как объект исследования целостной формы

хореографического познания мира, но со своим собственным инструментарием и

уникальными механизмами, обнаруженными в культуре и искусстве танца мордов-

ского этноса.
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