УТВЕРЖДАЮ
РЕКТОР

Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный институт культуры»
доктор культурологии, доцент

О. С. Наумова
«30» августа 2023 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Догоровой Надежды Александровны
«Пластическое и этнопластическое мышление в хореографическом
искусстве: становление и трансформации», представленной на соискание
ученой степени доктора искусствоведения по специальности 5.10.1 –
Теория и история культуры, искусства

Диссертация Н.А. Догоровой посвящена одной из фундаментальных и актуальных искусствоведческих тем: репрезентации пластического и этнопластического мышления в хореографическом искусстве, проявленного в многообразных художественных формах его выражения. Данная исследовательская проблема сегодня находится в поле синтеза дискурсов исторического знания и теоретического искусствоведения, она неизбежно затрагивает вопросы трансформации пластических и этнопластических танцевальных пространств.

За последние несколько десятилетий заметна интеграция теоретико-практического знания пластических искусств, чему способствовали различные как внутренние, художественные, так и внешние, социокультурные факторы воздействия, и, в первую очередь, актуализация проблематики моделирования и концептуализации конструктов национальной идентичности разных народов. Помимо важности обращения к этнической культуре, глокализации как ответу на процессы глобализации, обретению интимности и уникальности выражения этноса в пространстве общечеловеческого, универсального, важной выступает и проблема

обращения к пластическому, телесному выражению духа в пространстве абстракций мышления картезианской вселенной. Пересечение двух указанных проблематик и обуславливает **актуальность** обращения к теме пластического и этнопластического мышления.

Научная ценность диссертационного исследования Н.А. Догоровой состоит, в том, что автору удалось создать убедительную целостную концептуальную картину современного искусствоведческого дискурса пластического и этнопластического мышления, расширяя и усложняя и теоретические, и практические основания изучения разнообразной танцевальной среды.

Автором разработаны и введены в научный дискурс понятийные основания и инструментарий пластического мышления в танце, которые формируют многофункциональный (анатомический, физический, психологический, интеллектуальный, трансцендентальный) язык тела; «этнопластическое мышление» (на примере этноса мордвы); «этнопластические танцевальные структуры»; «балетная антропология» и др. (с. 18), а также концептуально обосновано эмоционально-эстетическое измерение времени пластического мышления в культурной традиции мордовского этноса (с. 19).

Диссертация свидетельствует о широкой эрудированности автора. Являясь искусствоведческой, работа носит при этом междисциплинарный характер. Феномен пластического мышления в хореографии предстает в ней как модель, созданная не только усилиями философии жизни, философской и культурной антропологии, но и многогранной практикой художественного творчества. Для анализа диссертантом избраны наиболее репрезентативные отечественные и зарубежные художественные течения, персоналии и произведения. В заслугу Н.А. Догоровой следует поставить и то, что в ходе искусствоведческого анализа ей разработаны интеллектуальные коды – «мышление и танец», «мышление в танце», «мышление танцем». Они

выступают своеобразными моделями, на основе которых диагностировались структурные изменения внутри хореографических форм мышления (с. 21).

Исследование является актуальным как в **теоретическом**, так и в **практическом** планах. Заслуживает внимание разработка инструментария – пластическое и этнопластическое мышление (глава 1 параграфы 1, 2) антропологические особенности измерения в изучении искусства танца (с. 106 – 141); пространственный и пластический строй этномышления в танце (глава 2, параграф 2.2, прил. [обязательное]); балетная антропология (глава 3, параграфы 3.1–3.2), а также новый вектор в обращении с ними.

Автор констатирует, что для обнаружения «строительных материалов» пластического мышления в танце необходимо начинать его изучение с позиции культурантропологического процесса, но не ограничиваться им одним. Действительно, по мнению автора, формы художественной и синтетической сущности тела настолько активны, что «способны проявляться и кристаллизироваться даже в отдельные анатомоморфологические признаки и механизмы создания движения» (с. 30), выходя за рамки традиционного культурологического или исторического описания.

Уточняя свою научную позицию об источнике пластических форм мышления в языке тела, автор обнаруживает его в изменчивости явления ритма: физиологические основы в танце (как непостоянные величины в земных условиях) апеллируют к данным акустики и оптики (а не наоборот), поэтому разные физиологические способы и формы движения будут различимо выстраивать и фиксировать разные явления и способы ритма «как культуры физического языка и признаков тела с изменчивыми элементами искусства (свет, цвет, тембр, звук, тон, энергия)» (с. 30).

Это, несомненно, важные и обоснованные через процессуальность и инструментарий аргументы в изучении пластического мышления, в итоге выводят научный поиск соискателя в антропологическое направление искусствоведения. И, тем самым, позволяют по-новому объяснить многие явления (стиль, язык, форма, метод, пространствопонимание, телесность и др.)

в становлении фундаментальных направлений танца в разные эпохи (Главы 2 и 3; Том II, прил. обязательное, табл. №3, №5). Вместе с этим, теория хореографического искусства углублена антропными измерениями этнической формы танца и исследованием проникновения ее компонентов в театральную систему танцевальной деятельности (Том II, прил. обязательное, табл. №6).

В научный оборот этнопластического мышления Н.А. Догоровой введена новая аксиоматика: архитектоника и архитектонические структуры ритуальной образности и театральности мордвы (с. 7). Тем самым изучение и сопоставление разнородности художественных практик проходят красной линией через параграфы 1.3 и 2.2 и обрастают новыми задачами построения внутреннего образа структуры: «этнопластический театр», «этнопластическая театральность», «рифмо- и ритмопоэтика этнического танца». Подобный ракурс исследования позволяет диссертанту обозначить основную цель пластической и этнопластической формы мышления в «хорео-графии» – пространствопонимание и актуализация семиотической связи (знаковый и системный смысл языка танца) и причин, лежащих в основе антропологической изменчивости явлений и характерности телесных движений во времени. Поэтому, несмотря на общность цели – визуальное мышление и визуальная культура, пластическое и этнопластическое мышление подробно разработано в дефинициях и представлено с разной степенью значений: в культуре (опора на традиции и этнические формы организации жизненной среды), науке (картина мира, инструментарий и процессуальность, рационализация знания) и в истории становления искусства танца (художественно-эстетические законы эпохи).

Это антропное измерение искусствоведческой связи явлений между этническими формами танца и профессиональным балетным миром в искусстве хореографии находит соединение в 4 главе диссертации в параграфах 1 и 2. Н.А. Догорова констатирует такие сущностные особенности протекания художественных процессов в театральном танце мордвы как: «...историчность и развитая система этнофольклорного быта,

многоуровневость антропологических особенностей театральности, обеспечивающая контроль над повседневностью и ее способность открывать мотивы перспективного пространства-времени этноса» (с. 263). Вместе с этим, автор обнаруживает этапность методов балетной антропологии и находит их подтверждение не только внутри художественных связей и механизмов создания балетного произведения искусства (А.А. Горский, Ф.В. Лопухов, М.М. Фокин и др.), но и в контексте региональности (на примере конкретного этноса) и культурантропологического процесса определенного народа в целом.

В работе показано как отдельные творческие идеи (в частности, творчество одного художника – балетмейстера Л.Н. Акининой, параграф 4.2) начинают проникать в смысловое и образное поле выразительности театрального танца, тем самым обновляя прежние (академические) структуры мышления в хореографии и выводя их на новый уровень драматургического и пластического синтеза. И этот аспект проблематики заслуживает отдельного внимания с точки зрения нового «поворота» искусствоведческого дискурса.

Научная значимость исследования заключается в том, его выводы существенно расширяют понимание функционирования современного пластического мышления в хореографии, способов презентации артефактов этнической культуры, пути становления и трансформации пластического и этнопластического мышления в развитии мировой хореографической культуры, истории и теории танца, так же в педагогике и практике балета.

Таким образом, в целом представленное диссертационное исследование выглядит обоснованным, структурированным и законченным. Научно-практическая значимость исследования состоит в том, что его материалы и выводы могут использоваться при написании учебных пособий, справочников, методических указаний по советующей тематике. Диссертация актуальна и в практическом плане, так как многие хореографические практики в регионах России требуют серьезной модернизации, что

невозможно без знания методологии и теоретических основ пластического мышления в танце.

Необходимо отметить публикационную работу диссертанта, важные и интересные наблюдения в самом искусстве хореографии, которые становились идейным потенциалом в авторских теоретических работах, Они были опубликованы не только в научных статьях, но и в 4 монографиях. К тому же разработаны совершенно уникальные: Приложение, Хронограф: архивные документы, тексты и театральные таблицы, Глоссарий, которые раскрывают многогранный исследовательский путь Н.А. Догоровой.

При общем положительном впечатлении от данной исследовательской работы, хотелось бы высказать следующие пожелания:

1. В работе, посвященной не только российскому, но и западноевропейскому хореографическому искусству, недостаточно ссылок на современные зарубежные хореографические работы, которые предлагают новейший взгляд на пластическое мышление в театральном мире, например, балеты чешского хореографа-философа и постановщика Иржи Килиана: «Симфония псалмов» на музыку И. Стравинского (1978), либо «Клик-пауза-молчание» на музыку И. Баха и др. Это могло бы расширить представление о «рамках» классического канона в языке современной сценической хореографии и для того, чтобы показать, как гениальные хореографы исследуют, прежде всего, глубины человеческой природы, нежели физические возможности тела.

2. Диссертант не всегда четко разделяет понятия «этнический» и «фольклорный». Иногда они употребляются как синонимы народного. Так, не ясно, что понимается под «этнической формой» мышления в танце – образ этнической группы или образ народа, населяющего государство.

3. Некоторые разделы работы «грешат» стилевым разнообразием в подаче материала, иногда описательностью и перечислением характеристик, связанных с историческим анализом фактов (параграф 4.1).

Однако перечисленные замечания носят частный характер и не снижают высокое научное качество исследования. Диссертация на соискание ученой степени доктора искусствоведения Надежды Александровны Догоровой «Пластическое и этнопластическое мышление: становление и трансформации» является комплексным, научным трудом. Работа выполнена на достойном уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям в Положении «О порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.) ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Безусловно, Догорова Надежда Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора искусствоведения по специальности 5.10.1 Теория и история культуры, искусства.

Отзыв составлен доктором философских наук, профессором кафедры культурологии, музеологии и искусствоведения Екатериной Валерьевной Бакшутовой. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры культурологии, музеологии и искусствоведения ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт культуры», протокол № 1 от 28 августа 2023 года.

Заведующий кафедрой
культурологии, музеологии и искусствоведения,
доктор философских наук, доцент
Екатерина Валерьевна Бакшутова

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный институт культуры»

Адрес: 443010, Российская Федерация, Самарская область,

г. Самара, ул. Фрунзе, д. 167

Сайт: <https://samgik.ru>

Телефон: +7(846) 332-76-54

Адреса эл. почты:

mail@samgik.ru

bakshutova.ev@samgik.ru